
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quinta-feira, 12 de Setembro de 2024 – 25 
A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas da URGA 
Alto São Francisco, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do 
Decreto 47.866 de 19 de fevereiro de 2020, delegada pela Portaria Igam 
n° 44, de 25 de setembro de 2023, cientifica os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos
Retificação
Retifica-se a portaria nº 1201629/2023, publicada dia 11/09/2024. 
Onde se lê: Portaria nº. 1201629 publicada dia 09/03/2024. Outorgado: 
Cirino Gomes de Oliveira. CPF: 610.***.***-**. Leia-se: Portaria 
nº. 1201629 publicada dia 10/03/2023. Outorgado: Cirino Gomes de 
Oliveira. CPF: 610. ***.***-**. Município: Abaeté - MG.
Retifica-se a portaria nº. 1207578/2021 publicada dia 11/09/2024. 
Onde se lê: Onde se lê: Portaria nº. 1207578 publicada dia 18/09/2024. 
Leia-se: Portaria nº. 1207578 publicada dia 18/09/2021. Outorgado: 
Márcio Lino Fiúza. CPF: 318.***.***.-**. Município: Luz – MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Alto São Francisco. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Divinópolis, 11 de setembro de 2024.

11 1989486 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas da URGA 
Noroeste de Minas, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do 
Decreto 47.866 de 19 de fevereiro de 2020, delegada pela Portaria Igam 
n° 44, de 25 de setembro de 2023, cientifica os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos
 *Processo n° 65723/2023, Usuário: Saulo Adjuto Lepesqueur, Paracatu, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1704072/2024.*Processo 
n° 19197/2024, Usuário: Paulo Veloso dos Santos, Pedro 
Humberto Veloso, Unaí, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 1704075/2024.*Processo n° 03804/2024, Usuário: Ricardo 
Gomide Vaz, Agropecuária Aliança De Catalão Ltda - ME, Paracatu, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1704080/2024.*Processo 
n° 31921/2024, Usuário: Leonardo Henrique Mendonça De 
Oliveira, Formoso, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1704082/2024.*Processo n° 21259/2024, Usuário: Instituto Nacional 
de Processamento de Embalagens Vazias – INPEV, Unaí, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1704084/2024.*Processo n° 38834/2024, 
Usuário: Terrena Agronegócios LTDA, Paracatu, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1704085/2024.*Processo n° 38849/2024, 
Usuário: Terrena Agronegócios LTDA, Paracatu, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1704086/2024.*Processo n° 40436/2024, 
Usuário: Posto Farol LTDA, Buritizeiro, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 1704088/2024.*Processo n° 41105/2024, Usuário: Eliésio 
Carlos Rodrigues , Paracatu, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 1704090/2024.*Processo n° 41106/2024, Usuário: Eliésio Carlos 
Rodrigues , João Pinheiro, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1704091/2024.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Noroeste de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Unaí, 11 de Setembro de 2024.

11 1989488 - 1

Os Coordenadores das Unidades Regionais de Gestão das Águas 
Urga’s, do Sul de Minas e Central Metropolitana, no uso da competência 
delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas 
– Igam, por meio da Portaria Igamn° 44, de 25 de setembro de 2023, 
cientificam os interessados abaixo relacionados das decisões proferidas 
nos processos administrativos de Outorga de Direito de Uso de 
Recursos Hídricos:
*Processo: 71121/2023, Empreendedor: Flávio Garcia Dal Poggetto, 
Município: Caldas, Status: Indeferido, Portaria: 00454/2024. *Processo: 
06564/2024, Empreendedores: Ravenna Indústria de Móveis Ltda, 
Modena Indústria de Móveis e Acessórios Ltda e Palermo Comércio 
de Móveis e Decorações Ltda, Município: Perdões, Status: Indeferido, 
Portaria: 00455/2024. *Processo: 12361/2024, Empreendedores: Lear 
do Brasil Indústria e Comércio de Interiores Automotivos Ltda e Deb 
Maq do Brasil Ltda, Município: Camanducaia, Status: Indeferido, 
Portaria: 00456/2024. *Processo: 05957/2024, Empreendedor: 
Fantástica Comércio de Plásticos Ltda, Município: Camanducaia, 
Status: Indeferido, Portaria: 00457/2024. *Processo: 03289/2018, 
Empreendedor: Vega Propriedades e Participações Ltda, Município: 
Sabará, Status: Indeferido, Portaria: 00458/2024. *Processo: 
02148/2024, Empreendedor: Condomínio Nossa Fazenda, Município: 
Esmeraldas, Status: Indeferido, Portaria: 00459/2024. Os Processos 
Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e cópia nas 
URGA’s, SUL DE MINAS e CENTRAL METROPOLITANA. Os 
dados contidos nas referidas decisões estarão disponíveis no site do 
IGAM, www.igam.mg.gov.br. Belo Horizonte, 11 de Setembro de 
2024.

11 1989539 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga do 
Noroeste de Minas, no uso da competência delegada pelo Diretor 
Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio 
da Portaria Igamn° 44, de 25 de setembro de 2023, cientificam os 
interessados abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos 
administrativos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
Cancelamentos:
Cancela-se a portaria nº 00605 publicada dia 07/12/2023, que indeferiu 
o processo nº 62437 de 24/10/2023. Requerente: Associação de Ensino 
e Pesquisa de Unaí - AEPU. CNPJ: 00.150.991/0001-99. Motivo: 
Reconsideração da análise. Município: Unaí – MG.
Cancela-se a portaria nº 00606 publicada dia 07/12/2023, que indeferiu 
o processo nº 62436 de 24/10/2023. Requerente: Associação de Ensino 
e Pesquisa de Unaí - AEPU. CNPJ: 00.150.991/0001-99. Motivo: 
Reconsideração da análise. Município: Unaí – MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA NOROESTE DE MINAS. Os dados contidos nas 
referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.
mg.gov.br.Belo Horizonte, 11 de Setembro de 2024.

11 1989392 - 1

DELIBERAÇÃO CA/IGAM Nº 4, DE 6 DE SETEMBRO DE 2024
Aprova a proposta orçamentária anual e do plano plurianual do Instituto 
Mineiro de Gestão das Águas para o exercício de 2025.
O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO MINEIRO 
DE GESTÃO DAS ÁGUAS, no uso das atribuições previstas no art. 
10 da Lei nº 12.584, de 17 de julho de 1997, e no art. 6º do Decreto nº 
47.866, de 19 de fevereiro de 2020,
DELIBERA:
Art. 1º - Fica aprovada a proposta orçamentária anual do Instituto 
Mineiro de Gestão das Águas - Igam para o exercício de 2025, nos 
termos do Anexo I.
Art. 2º - Fica aprovada a proposta de revisão do Plano Plurianual de 
Ação Governamental do Igam para o exercício de 2025, nos termos 
do Anexo II.
Art. 3º - Os Anexos de que tratam os arts. 1º e 2º serão publicados no 
sítio eletrônico do Igam (www.igam.mg.gov.br).
Art. 4º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 Belo Horizonte, 06 de setembro de 2024.
Marília Carvalho de Melo

Presidente do Conselho de Administração do 
Instituto Mineiro de Gestão das Águas

Secretária de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

11 1989205 - 1

A Chefe da URA Jequitinhonha, no uso de suas atribuições estabelecidas 
no art. 38 do Decreto Estadual nº 47.866, de 19 de fevereiro de 2020, 
e no art. 23 do Decreto Estadual n° 48.707, de 25 de outubro de 2023, 
cientifica o interessado abaixo relacionado da decisão proferida no 
processo administrativo de Outorga de Direito de Uso de Recursos 
Hídricos:
*Retifica-se a portaria nº 0404519 publicada dia 14/07/2022. Usuário: 
Primavera Agronegócios Ltda, CNPJ: 13.050.677/0004-29; Onde se lê: 
Finalidade: Irrigação de uma área de 201,61 ha através do método de 
gotejamento. Leia-se: Finalidade: Irrigação de uma área de 469,26 ha 
através do método de gotejamento. Município: Minas Novas - MG.
O Processo Administrativo encontra-se disponível para consulta e cópia 
na URA Jequitinhonha. Os dados contidos nas referidas decisões estarão 
disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. Diamantina, 11 de 
Setembro de 2024.

11 1989514 - 1

A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas da URGA 
Zona da Mata, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do 
Decreto 47.866 de 19 de fevereiro de 2020, delegada pela Portaria Igam 
n° 44, de 25 de setembro de 2023, cientifica os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos :
*Processo n° 41577/2024, Usuário: Evandro do Carmo Guimarães, 
Cataguases, Deferido com condicionantes, Portaria n° 2004094/2024.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Zona da Mata. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Ubá, 11 de Setembro de 2024

11 1989560 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas da URGA 
Leste de Minas, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do 
Decreto 47.866 de 19 de fevereiro de 2020, delegada pela Portaria Igam 
n° 44, de 25 de setembro de 2023, cientifica os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos.
*Processo n° 31328/2024, Usuário: Prosper Mineração S.A. (Ex 
Entre Rios Minerações Ltda), Santa Maria de Itabira, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1504068/2024. *Processo n° 32074/2015, 
Usuário: Daniel Ferreira do Amaral, Naque, Deferido, Portaria n° 
1504069/2024. *Processo n° 22852/2024, Usuário: Andrade & Soares 
Ltda ME, Divinolândia de Minas, Deferido, Portaria n° 1504070/2024. 
*Processo n° 17005/2024, Usuário: Maria Tereza Batista Murta, 
Governador Valadares, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1504071/2024. *Processo n° 23929/2024, Usuário: Fernando Venceslau 
de Oliveira, São João Evangelista, Deferido, Portaria n° 1504073/2024. 
*Processo n° 28455/2024, Usuário: Edinaldo Pereira da Silva, Itueta, 
Deferido, Portaria n° 1504074/2024. *Processo n° 18193/2024, Usuário: 
Alphaville Textil Ltda, Itabira, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 1504076/2024. *Processo n° 19224/2024, Usuário: Jesus Rodrigues, 
Itabira, Deferido com condicionantes, Portaria n° 1504079/2024. 
*Processo n° 09295/2024, Usuário: Geraldo Elias Brum, Aimorés, 
Deferidocom condicionantes, Portaria n° 1504083/2024. *Processo 
n° 27703/2024, Usuário: Ipanema Empreendimentos Imobiliários 
SPE Ltda, Santana do Paraíso, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 1504087/2024. *Processo n° 09282/2024, Usuário: Geraldo Elias 
Brum, Aimorés, Deferido, Portaria n° 1504089/2024. *Processo n° 
09245/2024, Usuário: Geraldo Elias Brum, Aimorés, Deferidocom 
condicionantes, Portaria n° 1504092/2024. *Processo n° 09254/2024, 
Usuário: Geraldo Elias Brum, Aimorés, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 1504093/2024.
Cancelamentos:
Cancela-se a portaria nº 1502152 publicada dia 21/02/2019. Outorgado: 
Hospital Nossa Senhora Auxiliadora- CNPJ: 19.314.442/0001-30. 
Curso de água: poço tubular. Motivo: duplicidade. Município: 
Caratinga – MG.
Cancela-se a portaria nº 1504093 publicada dia 14/05/2021. 
Outorgado: Celulose Nipo-Brasileira S.A - CENIBRA – CNPJ: 
42.278.796/0001-99. Curso de água: Afluente pela Margem Esquerda 
do Ribeirão Sacramento. Motivo: duplicidade. Município: Pingo-
d’Água – MG.
Cancela-se a Portaria nº 1501084 publicada dia 27/03/2024. Outorgado: 
Mineração Serra do Oeste Ltda - CNPJ: 28.917.748/0001-8. Curso 
D’água: Poço Tubular. Motivo: duplicidade. Município: Santa Bárbara 
– MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Leste de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Governador Valadares, 11 de setembro de 2024.

11 1989544 - 1

A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Zona da Mata, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do 
Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam 
n° 44, de 25 de setembro de 2023, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 30510/2024, Usuário: Comércio e Indústria Emes 
Ltda, Tabuleiro, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
2004061/2024.*Processo n° 26972/2024, Usuário: H.P Indústria de 
Papéis Ltda, Volta Grande, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 2004062/2024.*Processo n° 23594/2024, Usuário: Fundação 
Cristiano Varella, Muriaé, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 2004063/2024.*Processo n° 29020/2024, Usuário: Amadeu 
Empreendimentos Imobiliários Ltda, Simão Pereira, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 2004064/2024.*Processo n° 27986/2024, 
Usuário: Associação Beneficente Católica, Ubá, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 2004065/2024.*Processo n° 29012/2024, 
Usuário: Wilcéia Soares Triani Geraldo, São Pedro dos Ferros, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 2004066/2024.*Processo 
n° 14612/2024, Usuário: Construtora Dharma S.A, Barbacena, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 2004067/2024.*Processo 
n° 25192/2024, Usuário: Inusa Engenharia e Tecnologia em Estruturas 
Metálicas, Matias Barbosa, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 2004077/2024.*Processo n° 43213/2024, Usuário: Mineração 
Rio Novo Ltda, Rio Novo, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
2004081/2024.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Zona da Mata. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Ubá, 11 de Setembro de 2024.

11 1989510 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Triângulo Mineiro, no uso da competência delegada pela Diretora 
Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio 
da Portaria Igam nº n° 44, de 26 de setembro de 2023, cientificam os 
interessados abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos 
administrativos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 24416/2024, Usuário: Britagem São Salvador Ltda, 
Uberlândia, Deferido com condicionantes, Portaria n° 1903957/2024. 
*Processo n° 24459/2024, Usuário: Odair Moreno, Indianópolis, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1903958/2024. *Processo 
n° 24186/2024, Usuário: Leones Wojcik, Santa Juliana, Deferido 
com condicionantes, Portaria n° 1903959/2024. *Processo n° 
20117/2024, Usuário: Marco Túlio Facury, Santa Juliana, Deferido 
com condicionantes, Portaria n° 1903961/2024. *Processo n° 
24337/2024, Usuário: Bueno Comércio de Cevadas e Transporte MG 
Ltda, Frutal, Deferido com condicionantes, Portaria n° 1903962/2024. 
*Processo n° 22265/2024, Usuário: Baptista Agronegocios Ltda, 
Perdizes, Deferido com condicionantes, Portaria n° 1903928/2024. 
*Processo n° 16164/2024, Usuário: Grind Plastic Ind. E Com. Ltda, 
Uberaba, Deferido com condicionantes, Portaria n° 1903997/2024. 
*Processo n° 34904/2024, Usuário: Alexandre Jorge Saquy Neto, 
Uberlândia, Deferido com condicionantes, Portaria n° 1904025/2024. 
*Processo n° 34905/2024, Usuário: Alexandre Jorge Saquy Neto, 
Uberlândia, Deferido com condicionantes, Portaria n° 1904026/2024. 
*Processo n° 41714/2024, Usuário: Nilson Pereira da Cruz, Uberaba, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1904028/2024. *Processo 
n° 42625/2024, Usuário: José Carlos Vidotti, Prata, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1904030/2024. *Processo n° 29277/2024, 
Usuário: Antônio Carlos Carvalho Gerim, União de Minas, Deferido 
com condicionantes, Portaria n° 1904031/2024. *Processo n° 
12007/2024, Usuário: João Matheus de Menezes Campos, Perdizes, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1904033/2024. *Processo n° 
19550/2024, Usuário: Agropecuária Duas Marias Ltda, Santa Vitória, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1904021/2024. *Processo 
n° 22478/2024, Usuário: Maria Das Graças De Oliveira, Água 
Comprida, Deferido com condicionantes, Portaria n° 1904022/2024. 
*Processo n° 22633/2024, Usuário: Pio Frattari Bonito, Santa Vitória, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1904024/2024. *Processo 
n° 24836/2024, Usuário: Venâncio Furlanetto, Indianópolis, Deferido 
com condicionantes, Portaria n° 1904027/2024. *Processo n° 
24854/2024, Usuário: Venâncio Furlanetto, Indianópolis, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1904029/2024. *Processo n° 24857/2024, 
Usuário: José Devair Fuzzo, Perdizes, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 1904032/2024. *Processo n° 25224/2024, Usuário: Jaime 
Cruz Da Silva-Me, Iturama, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 1904034/2024. *Processo n° 25482/2024, Usuário: Caputira 
Participações Ltda, Araguari, Deferido com condicionantes, Portaria 

n° 1904035/2024. *Processo n° 25483/2024, Usuário: Caputira 
Participações Ltda, Araguari, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1904036/2024. *Processo n° 25576/2024, Usuário: Vanderlan Ferreira 
De Faria, Monte Alegre de Minas, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 1904037/2024. *Processo n° 25523/2024, Usuário: Nélio 
Rocha Araújo, Centralina, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1904038/2024. *Processo n° 25630/2024, Usuário: Paulo Roberto De 
Oliveira Santos, Uberlândia, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1904039/2024. *Processo n° 25796/2024, Usuário: Cabral E Filhas 
Empreendimentos Imobiliários Ltda, Uberlândia, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1904040/2024.
Retificação:
Retifica-se a portaria 1901495 publicada dia 27/02/2021. Outorgado: 
Ronaldo Sergio Honorio. CPF: 065.***.***-21. Onde se lê: Vazão 
outorgada: 27,7 l/s com tempo de captação de 21:00 horas/dia, sendo 
31 dias nos meses de janeiro, março, maio, julho, agosto, outubro e 
dezembro, 29 dias no mês de fevereiro e 30 dias nos meses de abril, 
junho, setembro e novembro, com captação máxima mensal de 
64918 m³ nos meses de janeiro, março, maio, julho, agosto, outubro 
e dezembro, 60729 m³ no mês de fevereiro e 62824 m³ nos meses de 
abril, junho, setembro e novembro. Finalidade: Irrigação de uma área 
de 326 há através do método de pivô central. Leia-se: Vazão outorgada: 
46,5 l/s com tempo de captação de 21:00 horas/dia, sendo 31 dias nos 
meses de janeiro, março, maio, julho, agosto, outubro e dezembro, 29 
dias no mês de fevereiro e 30 dias nos meses de abril, junho, setembro e 
novembro, com captação máxima mensal de 108977,4 m³ nos meses de 
janeiro, março, maio, julho, agosto, outubro e dezembro, 101946,6 m³ 
no mês de fevereiro e 105462 m³ nos meses de abril, junho, setembro 
e novembro. Finalidade: Irrigação de uma área de 40,3 há através do 
método de pivô central. Município: Uberaba - MG.
Retifica-se a portaria 1903821 publicada dia 29/08/2024. Outorgado: 
Edmo Agenor de Nicodemos. CPF: 322.***.***-20. Onde se lê: 
Município do empreendimento: Uberaba. Leia-se: Município do 
empreendimento: Uberlândia.
Retifica-se a portaria 1901419 publicada dia 14/02/2020. Onde se lê: 
Outorgado: Denise Caldas Pradal de Souza. CPF: 967.***.***-87. 
Leia-se: José Carlos Romagnoli. CPF: 513.***.***-20. Município: 
Monte Carmelo- MG.
Cancelamento:
Cancela-se a pedido do requerente a portaria 1901296 publicada dia 
24/02/2021. Outorgado: Ronaldo Sergio Honorio. CPF: 065.***.***-21. 
Curso D’água: Córrego do Caroço. Município: Uberaba – MG.
Arquivamento:
Arquiva-se o processo 34113 de 27/07/2022. Requerente: Lizia Lane 
Ferreira De Assis Silva. CPF: 496.***.***-91. Motivo: Não foram 
protocoladas respostas ao pedido de informações complementares. 
Município: Uberaba– MG.
Arquiva-se o processo 8960 de 27/02/2024 Requerente: Dangler 
Francisco Neto. CPF: 351.***.***-15. Motivo: Não foram protocoladas 
respostas ao pedido de informações complementares. Município: Serra 
do Salitre – MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Triângulo Mineiro. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.
 Uberlândia, 11 de setembro de 2024.

A Diretora de Planejamento e Regulação do Instituto Mineiro de 
Gestão das Águas – Igam, no uso da competência delegada pelo 
Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por 
meio da Portaria Igam n° 44, de 25 de setembro de 2023, cientificam os 
interessados abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos 
administrativos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 69743/2023, Usuário: Galileu Cardoso Naves, Monte 
Carmelo, Deferido com condicionantes, Portaria n° 2103927/2024. 
*Processo n° 18441/2024, Usuário: Edson Teiko Tina, Coromandel, 
Deferido, Portaria n° 2103930/2024. *Processo n° 18849/2024, 
Usuário: Cobre Sul Mineração Ltda., Coromandel, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 2103932/2024. *Processo n° 18888/2024, 
Usuário: Minas Gema Mineração, Comércio, Importação e Exportação 
Ltda, Tiros, Varjão de Minas, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 2103937/2024. *Processo n° 20970/2024, Usuário: Caio Augusto 
Costa Matos, Monte Carmelo, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 2103940/2024. *Processo n° 22268/2024, Usuário: Companhia de 
Participações Minerárias, Coromandel, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 2103942/2024. *Processo n° 24190/2024, Usuário: Luiz 
Carlos Rodrigues, São Gotardo, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 2103945/2024. *Processo n° 24262/2024, Usuário: Jose Roberto 
Barbosa, Patos de Minas, Deferido, Portaria n° 2103948/2024. *Processo 
n° 29587/2021, Usuário: Gilberto Kohl, Guarda-Mor, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 2103949/2024. *Processo n° 61614/2023, 
Usuário: Erasmo Carlos Rabelo, Guarda-Mor, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 2103950/2024. *Processo n° 24266/2024, 
Usuário: Fundação Comunitária Educacional e Cultural de Patrocínio, 
Patrocínio, Deferido com condicionantes, Portaria n° 2103951/2024. 
*Processo n° 24270/2024, Usuário: Fundação Comunitária Educacional 
e Cultural de Patrocínio, Patrocínio, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 2103952/2024. *Processo n° 24322/2024, Usuário: Gabriel 
Soares Pinto, Monte Carmelo, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
2103963/2024. *Processo n° 14834/2024, Usuário: Grêmio Recreativo 
Esportivo Cultural E Assistêncial Dos Empregados Da Viação Passaro 
Branco Ltda, Patos de Minas, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
2103907/2024. *Processo n° 19768/2024, Usuário: Juciléia Shineider 
Melnic, Ibiá, Deferido com condicionantes, Portaria n° 2103908/2024. 
*Processo n° 19830/2024, Usuário: Jose Aparecido Naimeg, Lagamar, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 2103911/2024. *Processo 
n° 20171/2024, Usuário: Jose Aparecido Naimeg, Lagamar, Deferido 
com condicionantes, Portaria n° 2103914/2024. *Processo n° 
20187/2024, Usuário: Leonor Moreschi, Monte Carmelo, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 2103917/2024. *Processo n° 20302/2024, 
Usuário: Paulo Fernando Vasconcelos Silva, Patrocínio, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 2103918/2024. *Processo n° 22061/2024, 
Usuário: Wanderley Vieira, Lagamar, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 2103919/2024. *Processo n° 22376/2024, Usuário: Lj 
Empreendimentos Imobiliários Ltda, Patrocínio, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 2103921/2024. *Processo n° 25119/2024, 
Usuário: Rosa Maria Martins Vitral, Serra do Salitre, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 2103924/2024. *Processo n° 25503/2024, 
Usuário: Edilson Veloso Ribeiro, Morada Nova de Minas, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 2103925/2024. *Processo n° 25647/2024, 
Usuário: Arthur Andraus Dumont Prado, Patrocínio, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 2103926/2024. *Processo n° 24853/2024, 
Usuário: Regional Nutrição E Química Ltda, Patrocínio, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 2103988/2024. *Processo n° 31934/2024, 
Usuário: José Vieira Cunha, Grupiara, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 2104023/2024. Os Processos Administrativos encontram-se 
disponíveis para consulta e cópia na URGA ALTO PARANAÍBA. 
Os dados contidos nas referidas decisões estarão disponíveis no site 
do IGAM, www.igam.mg.gov.br. Patos de Minas, 11 de setembro de 
2024.

11 1989341 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretária: Camila Barbosa Neves

Expediente
A Secretária de Estado de Planejamento e Gestão, no uso de suas 
competências e tendo em vista o disposto nos §§ 2º a 8º, do artigo 253 
da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, defere o pedido de reabilitação 
administrativa do servidor Marcello Gomes dos Santos Faria, Masp 
1117636/9, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública em relação à penalidade de suspensão aplicada no PAD Nº 
550/2020, publicada no Diário Oficial do Estado de 24 de junho de 
2023 e cumprida no período de 07/07/2023 a 11/07/2023.

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, em 
Belo Horizonte, aos 11 de setembro de 2024

Camila Barbosa Neves
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

11 1989320 - 1

PORTARIA SEPLAG/SUBLOG Nº 03, DE 
10 DE SETEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a instauração de processo administrativo punitivo em face 
de fornecedor que menciona.
A Superintendente Central de Logística, no uso da atribuição prevista 
nos incisos III, IV e VII do art. 9º da Resolução Seplag nº 67, de 13 de 
julho de 2023, tendo em vista o disposto no § 1º do art. 40 do Decreto 
nº 45.902, de 27 de janeiro de 2012,
 RESOLVE:
Art. 1º – Fica instaurado processo administrativo punitivo em face da 
AUTOPEL AUTOMAÇÃO COMERCIAL E INFORMÁTICA LTDA, 
com sede na Est. Ten. Marques, nº 1.818, Galpão 16 a 21, Chá. Sta. Cruz, 
Santana de Parnaíba-SP, CEP 06.534-030, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.698.091/0005-90, para apurar possível descumprimento contratual, 
referente ao Contrato de Prestação de Serviço nº 9315628/2021, nos 
termos do art. 5º da Lei Estadual nº 13.994, de 18 de setembro de 2001 
e do § 1º doart. 40 do Decreto Estadual nº 45.902, de 27 de janeiro de 
2012, estando o fornecedor sujeito às sanções previstas no art. 87 da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no art. 38 do Decreto 
Estadual nº 45.902, de 27 de janeiro de 2012.
Art. 2º – Ficam designados os seguintes servidores para, sob a 
presidência do primeiro, compor comissão destinada a apurar os fatos 
de que trata o art. 1º:
I – João Luiz Mota da Cunha Alves, Masp 1567260-3;
II – Jéssica Brandão Barbosa, Masp 752577-7;
III – Otto Abreu Rocha Cota, Masp 1478168-6;
IV – William Amaral de Castro, Masp 1152090-5.
 § 1º – Admite-se designação de suplente para substituir membro da 
comissão durante os afastamentos legais destes, devendo os substitutos 
atuarem exclusivamente nestes períodos.
§ 2º –A Comissão deverá concluir seus trabalhos no prazo de 30 
(trinta) dias corridos, podendo ser prorrogado em caso de motivada 
necessidade, contados da publicação desta Portaria.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Camila Lima Viana
 Superintendente Central de LogísticaOrdenadora de Despesa

11 1989097 - 1

ATO RETIFICATÓRIO 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 21/02/2020, com proventos integrais, 
nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, 
publicada em 31 de dezembro de 2003, combinado com § 5° do artigo 
40 da Constituição Federal de 05 de outubro de 1988, Aparecida Batista 
da Silva, MASP 365.449-8, CPF ***.986.986-**, ocupante do cargo de 
Professor de Educação Básica, Código PEB, Nível III, Símbolo PEB3, 
Grau O, lotada na Secretaria de Estado de Educação - João Pinheiro / 
MG, ficando, assim, retificado o ato publicado no “Minas Gerais” de 
16 de setembro de 2022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 08/09/2020, com proventos integrais, 
nos termos do artigo 40, §§ 1º e 5º, inciso III, alínea “a”, da Constituição 
Federal de 05 de outubro de 1988, com a redação dada pela Emenda 
à Constituição Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, 
Maria de Fatima Roquette Pinto Guedes Do, MASP 444.005-3, CPF 
***.567.226-**, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, 
Código PEB, Nível I, Símbolo PEB1, Grau I, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - Ponto Chique / MG, ficando, assim, retificado o 
ato publicado no “Minas Gerais” de 23 de junho de 2022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 03/07/2019, com proventos 
proporcionais, nos termos artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição 
Federal 05 outubro de 1988, e artigo 6º-A, da Emenda à Constituição 
Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, combinado com 
o artigo 8º, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 64, de 26 de 
março de 2002, combinado com o artigo 1º § 4º da Lei Complementar 
138 de 28 de abril de 2016, Maria Helena Correa Silva, MASP 
593.861-8, CPF ***.905.036-**, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços de Educação Básica, Código ASB, Nível I, Símbolo ASB1, 
Grau B, lotada na Secretaria de Estado de Educação - Pedras de Maria 
da Cruz / MG, ficando, assim, retificado o ato publicado no “Minas 
Gerais” de 26 de agosto de 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 22/09/2018, com proventos integrais, 
nos termos Artigo 6° da Emenda Constitucional Federal nº 41, 
publicada em 31 de Dezembro de 2003, combinado com § 5° do Artigo 
40 da Constituição Federal de 05 de Outubro de 1988, combinado com 
o Artigo 1º, Parágrafo 7° da Lei complementar n° 145 publicada em 
29 de Dezembro de 2017, Goreth Eustaquia de Souza Alves, MASP 
803.137-9, CPF ***.027.116-**, ocupante do cargo de Professor de 
Educação Básica, Código PEB, Nível I, Símbolo PEB1, Grau A, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação - Igarapé / MG, ficando, assim, 
retificado o ato publicado no “Minas Gerais” de 22 de dezembro de 
2022.

11 1989229 - 1

ATO DA SENHORA SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO.Autoriza, nos termos do artigo 34 
da Constituição do Estado, Decreto nº 43.307, de 29 de abril de 2003, 
a liberação do servidor público, Cristiano Scarpelli Aguiar Pacheco– 
Masp.669.101-8, para exercer mandato eletivo sindical junto ao 
Sindicato dos Servidores da Tributação, Fiscalização e Arrecadação do 
Estado de Minas Gerais - SINFAZFISCO – MG, no período de 09 de 
setembro de 2024 a 31 de dezembro de 2026. 

Belo Horizonte, 09 de setembro de 2024
Camila Barbosa Neves

Secretária de Estado de Planejamento Gestão
11 1989559 - 1

A DIRETORIA DE GESTÃO DE CARREIRAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 2° da Resolução SEPLAG n° 
073/2023, de 29 de agosto de 2023:
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do art. 36, § 24 da CE/1989 e art. 9º da LCE nº 64/ 
2002, redação dada pela LCE nº 156/ 2020, ao (s) servidor (es): 
Masp 904532-9 Elaine Muniz de Carvalho a partir de 02/09/2024 - 
Aposentadoria integral nos termos do art. 147, § 2º, inciso I, § 3º, inciso 
I e § 5º do ADCT, acrescentado pela Emenda Constitucional Estadual nº 
104, de 2020; Masp. 374.906-6 Marcelo Ferreira Guimarães a partir de 
04/09/2024 - Aposentadoria Regra Geral - pela média das contribuições, 
sem paridade - nos termos do art. 36, § 1º, inc. I da CE/89, com redação 
dada pela ECE nº 104 de 2020, c/c art. 7º, inc. I, II e III, e art. 8º inc. I da 
LC nº64 de 2002, com redação dada pela LC nº156 de 2020.

 Juliard Alcino da Silva
 Diretor de Gestão de Carreiras

11 1989133 - 1

A Secretária de Estado de Planejamento e Gestão, no uso de suas 
competências e tendo em vista o disposto nos §§ 2º a 8º, do artigo 253 
da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, defere o pedido de reabilitação 
administrativa do servidor Júlio Augusto Freitas, MASP 1.000.502-3, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação, em relação à penalidade de 
suspensão aplicada no PAD Nº 11/2019,  publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Estado de 04/04/2019 e despacho decisório publicado em 
30/03/2022 e cumprida no período de 31/03/2022 a 29/04/2022.

Camila Barbosa Neves
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

O Superintendente Central de Administração de Pessoal,   no uso 
da competência que lhe  confere o artigo 1º da Instrução Normativa 
SUGESP nº 01, de 22 de abril de 2020, concede, nos termos do artigo 
179, da Lei nº 869, de 05 de julho de 1.952, artigos 10 e 12 do Decreto 
nº 28.039, de 02 de maio de 1988, inciso IV do artigo 1º da Resolução 
nº 2.321, de 04 de julho de 1992, a Daniel dos Santos Gomes, MASP 
PM 167.986-9,  ocupante   de cargo da carreira de Especialista em 
Educação Básica (EEB), Nível I, Grau D, da Polícia Militar de Minas 
Gerais (PMMG), 02 (dois) anos de licença para tratar de interesses 
particulares, a contar da data da publicação no Diário Oficial Eletrônico 
Minas Gerais.

11 1989329 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202409120143190125.

Narthagnam
Realce




